
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ AΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  Α. Ε.
Ταχ. Δ/νση : ΜΥΛΛΕΡΟΥ 73-77 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 104 36
Πληροφορίες : ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΡΕΣΚΑΚΗΣ
Τηλέφωνο : 2131320600 2131320677
Fax : 2131320686
Email : freskakis@eetaa.gr

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΥ 
ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ - ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Προς :

Ταχ. Δ/νση : ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΦΡΑΝΤΖΗ 2
T.K : 20400

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: Ανάκληση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης " ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΤΗΣ 

ΠΟΛΗΣ ΤΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ ΑΠΟ ΚΟΥΣΤΑ ΕΩΣ ΡΟΥΒΕΡΑ" με κωδικό MIS 445733  

ΑΘΗΝΑ, 09/02/2016
Α.Π. : 505

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010) και το άρθρο 40 

του Ν.4024/2011,

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5441/05-11-2007, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Δυτικής 

Ελλάδας – Πελοποννήσου – Ιονίων Νήσων 2007-2013».

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με 

τη με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και εκάστοτε ισχύει,

4. Το άρθρο 40 του Ν.4024/2011 και την 437/2011 απόφαση του ΔΣ τη ΕΕΤΑΑ Σύστασης /Τροποποίησης του 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης EETAA AE.

5. Την με Αριθμ. Πρ. 11399 / 11-3-2014 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, ΦΕΚ Β 1061 / 29-4-2014 με θέμα : 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Υπόψη : 1. ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ

2. ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΠΡΑΞΗΣ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 638 21/05/2013 Απόφασης Ένταξης της πράξης "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ 

ΠΑΡΑΛΙΑΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΤΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ ΑΠΟ ΚΟΥΣΤΑ ΕΩΣ ΡΟΥΒΕΡΑ" με κωδικό ΟΠΣ "445733" 

διότι,

«Eκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των ΠεριφερειακώνΕπιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στην 

Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α. Ε. (ΕΕΤΑΑ ΑΕ)»

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι", που 

αφορούν την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του 

Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

7. Την με αρ. πρωτ. 52 πρόσκληση του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΕΤΑΑ ΑΕ για την υποβολή προτάσεων στο 

πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 09 «ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ»,

8. Την με αρ. πρωτ. 425-10/08/2012 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου "ΔΗΜΟΣ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-

ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ" προς την "ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ AΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Α. Ε." για την ένταξη της

πράξης στο Ε.Π. "Δυτική Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι",

9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και 

τον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

10. Την με αρ. πρωτ.541/29.04.2013 , εισήγηση του ΕΦΔ-ΕΕΤΑΑ ΑΕ  για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. "Δυτική 

Ελλάδα - Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι".

11. Την με αρ. πρωτ. 638/21.05.2013 απόφαση ένταξης της πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Δυτική Ελλάδα - 

Πελοπόννησος - Ιόνιοι Νήσοι" καθώς και τις με Α.Π. 3312/13.08.2014 , 5305/24.12.2014  1η και 2η απόφαση 

τροποποίησης της πράξης αντιστοίχως

12. Το ΠΔ 73/2015 Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών, 

ΦΕΚ116 Α'/ 23-09-2015

12. Την υπουργική απόφ. 36166/14-10-15 περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, ΦΕΚ 2252 Β'/ 19-10-2015



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 4

1. Υπάρχει οριστική απόφαση του Δ' τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας η οποία ακυρώνει την υπογραφή της 

σύμβασης με τον ανάδοχο.

2. Από την επιτόπια επαλήθευση που διενεργήθηκε απο τον ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ στις 06-11-2015,  διαπιστώθηκε πολύ μικρή 

πρόοδος των εργασιών (10% του συνολικού έργου).

3. Το έργο δεν ολοκληρώθηκε εντός της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου (έως 31-12-2015).

 

Ειδικότερα διαπιστώθηκαν τα εξής:

  Το έργο δημοπρατήθηκε και ο ανάδοχος που προέκυψε υπέγραψε σύμβαση με το Δήμο στις 03-12-2013 ύψους 

1.079.529,34€. Η διάρκεια ολοκλήρωσης του έργου ήταν 210 ημέρες(7 μήνες).  Μετά την υπογραφή της σύμβασης, 

κάτοικοι προσέφυγαν στο Συμβούλιο της Επικρατείας κατά της υλοποίησης της πράξης, επικαλούμενοι κυρίως 

περιβαλλοντολογικούς λόγους. 

  Στη συνέχεια εκδόθηκε από το Δ' τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας η 3937/2014 προσωρινή απόφαση που 

ανέστειλλε την εκτέλεση των προσβαλλόμενων πράξεων. Ακολούθησε η 3073/2015 οριστική  απόφαση του Σ.τ.Ε. η οποία

ακυρώνει την 251/09-08-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, με την οποία 

κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα του διαγωνισμού στο ανάδοχο με τον οποίο υπεγράφη η σύμβαση.

  Από την επιτόπια επαλήθευση που διενεργήθηκε απο τον ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ στις 06-11-2015,  διαπιστώθηκε πολύ μικρή 

πρόοδος των εργασιών (10% του συνολικού έργου) διότι, κατόπιν των παραπάνω εξελίξεων,  οι εργασίες έχουν διακοπεί. 

Ειδικότερα έχει υλοποιηθεί η διαμόρφωση τμήματος του νότιου πεζοδρομίου, καθώς και το σύνολο των εργασιών του 

υποέργου 2 που αφορά το ΔΕΔΔΗΕ.

  Επομένως, εφόσον η προγραμματική περίοδος έληξε στις 31/12/2015 και η πράξη δεν ολοκληρώθηκε και ούτε δύναται 

να ολοκληρωθεί, όπως αναλύθηκε παραπάνω, ο ΕΦΔ-ΕΕΤΑΑ υποχρεούται βάσει των κανονισμών που διέπουν την 

υλοποίηση των συγχρηματοδοτούμενων έργων, να προχωρήσει στην απένταξη της πράξης. Επιπλέον θα αιτηθεί την 

επιστροφή των χρημάτων που έχουν καταβληθεί για την παραπάνω πράξη στο δικαιούχο Δήμο Ξυλοκάστρου - 

Ευρωστίνης.

  Να σημειωθεί ότι μέχρι την έκδοση της προσωρινής απόφασης είχαν ξεκινήσει και ολοκληρωθεί οι εργασίες του 2ου 

υποέργου της υπογειοποίησης των καλωδίων ηλεκτρισμού από το ΔΕΔΔΗΕ. Το υποέργο αυτό δεν μπορεί να αποτελέσει 

από μόνο του αυτόνομο και λειτουργικό και συνεπώς απεντάσεται και αυτό, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο Σύστημα 



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 4

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

                                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ

1. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

3. Αρχή Πληρωμής 

4. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων.

Διαχείρισης και Ελέγχου των  συγχρηματοδοτούμενων έργων.

  Σε περίπτωση που υπάρξει άλλη απόφαση διοικητική ή δικαστική που επιδικάζει οποιοδήποτε ποσό σε 

εμπλεκόμενους στο έργο, αυτό θα βαρύνει εξ' ολοκλήρου το Δήμο Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης.


		2016-02-09T14:59:25+0200
	NSRF MIS Office




